DIÁRIO OFICIAL Nº 35.221  43Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 128/2021
Processo nº 2021/1111652
Nº. do Termo: 2º
Data de Assinatura: 12/12/2022
  Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convênio
nº 128/2021 é decorrente da solicitação feita através da solicitação da
Prefeitura Municipal de Ourém através do Ofício n° 050/2022 - APROJ
datado em 26 de Outubro de 2022, Para a conclusão dos procedimentos
legais e o cumprimento da finalidade do convênio. A prorrogação de prazo
encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta,
item 5.1, alínea “h”, passando consequentemente os documentos supra
referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 90 (noventa) dias 	  Inic. de Vig.: 16/12/2022   T. Vig.:
15/03/2023.
Parte: PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM - CNPJ Nº: 05.149.133/0001-48.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA– SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.
1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO DE SERVIÇOS

COM REFLEXO FINANCEIRO
Nº DO CONTRATO: 036/2022
PROCESSO Nº. 2021/1031342
ANEXO: 2022/1395268
JUSTIFICATIVA:  Decorre da solicitação feita pela empresa contratada, com
fundamento no Art. 65, I, alínea “a” e “b” c/c §1º da Lei nº. 8.666/93,
devidamente analisado pela Consultoria Jurídica e Setor Técnico, bem
como autorizado pelo Gestor desta SETRAN.
VALOR DO CONTRATO: R$ 30.631.476,93 (trinta milhões, seiscentos e trinta
e um mil, quatrocentos e setenta e seis reais e noventa e três centavos).
VALOR SUPRIMIDO: R$ 26.075.22(vinte e seis mil, setenta e cinco reais e
vinte e dois centavos)
VALOR ACRESCIDO: R$ 7.575.779,72 (sete milhões, quinhentos e setenta
e cinco mil, setecentos e setenta e nove reais e setenta e dois centavos).
REFLEXO FINANCEIRO: R$ 7.549.704,50 (sete milhões, quinhentos e
quarenta e nove mil, setecentos e quatro reais e cinquenta centavos).
VALOR FINAL DO CONTRATO: R$ 38.181.181,43 (trinta e oito milhões, cento
e oitenta e um mil, cento e oitenta e um reais e quarenta e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de
Trabalho: 26.782.1486.7505; Natureza da Despesa: 449051; Origem do
Recurso: Tesouro; Fonte do Recurso: 0124000000.
DATA DA ASSINATURA:  15/12/2022.
CONTRATADA: CFA CONSTRUÇÕES TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA.
CNPJ: 83.318.022/0001-21.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 888772

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 222/2022-GP DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamento de Belém
para Maracanã (Vila de Algodoal) no dia 15/12/2022 a serviço da Compa-
nhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Zilmar Batista Paiva Junior Assessor 5946513 005.637.563-81 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, 15 de dezembro de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
                                                    Diretor Presidente

Protocolo: 888512
PORTARIA Nº. 221/2022-GP DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém
para Breves e Portel nos dias 15/12/2022 a 17/12/2022, a serviço da Com-
panhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Emanuel Tadaiesky Batista Supervisor II 55208046 144.402.127-35 2.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, 15 de dezembro de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 888509

PORTARIA Nº 223/2022-GP DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém
para Ponta de Pedras no dia 22/12/2022, a serviço da Companhia de Portos
e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Carlos Eduardo Viana Teixeira Supervisor I 5917398 010.268.812-50 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, 15 de dezembro de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 888515

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PROCESSO Nº 2022/1434886 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº019/2022 - CPH.
A Pregoeira e sua Equipe de Apoio da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará-CPH, torna público e para conhecimento de quem in-
teressar possa, que a licitação supramencionada, tendo como objeto con-
tratação de empresa para o fornecimento de Materiais de Expediente e
Higiene, o qual visa atender as necessidades da sede Companhia de Portos
e Hidrovias do Estado do Pará e do Terminal Hidroviário do Porto de Belém
Luiz Rebelo Neto, conforme especificações constantes no Edital, Termo de
Referência e seus Anexos, foi considerada FRACASSADA, tendo em vista
que não houve empresas apitas para prosseguirem no certame.
Belém/PA, 15 de dezembro 2022.
Natalia Coelho Palheta
Pregoeira/CPH
PORTARIA Nº 191/2022-GP 30/09/2022
Matrícula nº 55208838.

Protocolo: 888494

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 1148/2022 – ARCON-PA, 15 DE DEZEMBRO DE 2022 O
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº
6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO o Artigo 77, inciso IX,
c/c Artigo 98 e 99 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994; CONSIDERANDO Processo
nº 2022/1585235; RESOLVE: I - CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença
Prêmio a servidor MIGUEL MACHADO MACEIO, matrícula nº 3272753/1,
ocupante do cargo de Agente Fiscalização Trafego, correspondente ao
triênio 1973/1976, conforme Parecer Jurídico nº 114/2022 – NUJUR.  II-
AUTORIZAR o gozo de 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período
de 19/12/2022 a 16/02/2023 III- Esta Portaria entrara em vigor na data
de publicação  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  AGÊNCIA DE
REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ,
15 de dezembro DE 2022. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral
– ARCON-PA

Protocolo: 888409

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 836/2022 – ARCON-PA /CAF
BELÉM (PA), 28 DE SETEMBRO DE 2022.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, alterações introduzidas pela Lei
nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006 e;
Considerando a C.I. nº 42/2022 – ARCON-PA/LOG;
RESOLVE:
I - CONCEDER adiantamento a servidora Mariana Pereira de Holanda Fa-
bbri, Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos, matrícula nº 8002834/1
e CPF nº 003.085.972-73, para atender despesas de pronto pagamento
desta ARCON-PA, conforme dotação orçamentária abaixo discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DESPESA FONTE VALOR
80.201.04.122.1297.8338 3390-30 0261 R$ 1.200,000
80.201.04.122.1297.8338 3390-36 0261 R$ 400,000
80.201.04.122.1297.8338 3390-39 0261 R$ 400,000

TOTAL R$ 2.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 60 (sessenta)
dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária e 15 (quinze) dias
após a aplicação, para finalização da prestação de contas.